Pesantren di Nusantara ini bukan hanya mencetak generasi yang eksis di dalam negeri sendiri saja, semisal KH. Hasyim Asyari yang dikenal sebagai *founding father* Nahdhatul Ulama dan KH. Ahmad Dahlan yang menjadi pendiri Muhammadiyah. Akan tetapi banyak juga

yang sudah melanglangbuana ke berbagai negara lain, sebut saja Syekh Khatib al-Minagkabawi (w. 1334 H./1916 M.) yang menjadi imam, Syaikh, dan mufti madzhab Syafi'i di Masjid al-Haram; Syekh Mahfudz al-Termasi (w. 1335 H./1917 M.) dari Pacitan yang dikenal sebagai ahli hadis sekaligus perawi hadis Bukhari yang paling terpercaya di Makkah kala itu; Syekh Ahmad Khatib Sambas (w. 1875 M.) yang berhasil menyatukan dua Tariqat besar, Qadiriyyah dan Naqsyabandiyah menjadi *Tariqat Qadiriyyah wan Naqsyabandiyah*; Syekh Nawawi al-Banteni (w. 1314 H./1897 M.) yang pemikirannya banyak dikaji di al-Azhar Mesir.

Hal tersebut di atas menjadi kebanggaan tersendiri bagi bangsa yang berada di garis katulistiwa ini. Namun sebagai akademisi pesantren yang hidup di era sekarang, tak sepatutnya terlalu berlarut-larut dengan masa lalu.